
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 99 | Quinta-feira, 14 de Março de 2019

PREFEITA SE REÚNE COM AMBULANTES QUE 
ATUARAM DURANTE O CARNAVAL

Na manhã desta terça-feira (12), a 
Prefeita Manoela Peres ofereceu em 
seu gabinete, um café da manhã es-
pecial, reunindo todos os vendedores 
ambulantes que atuaram nas ruas do 
município durante o Carnaval 2019.

O objetivo do encontro foi ouvir a opi-
nião dos trabalhadores, esclarecer 
dúvidas, orientar sobre o acesso aos 
eventos promovidos pela Prefeitura, 
cadastramentos, abordar a importân-
cia de manter a organização do es-
paço público, fortalecendo o vínculo 
com os setores públicos e promoven-
do o desenvolvimento do município.

Os trabalhadores agradeceram, para-
benizaram a iniciativa e propuseram 
ações e projetos para os próximos 
eventos, visando um atendimento de 
mais qualidade à população e ao tu-
rista que visita nossa região. Durante o encontro, os ambulantes puderam apresentar demandas e necessidades do grupo

PREFEITURA REALZIA RODA DE CONVERSA 
SOBRE O DIA DA MULHER

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal da Mulher, 
realizará nesta segunda-feira, dia 18, 
uma roda de conversa a partir das 13 
horas na sede da própria Secretaria,

na Rua Regociano de Oliveira, 476, 
Bacaxá (Rua do CIEP). A ação é 
aberta ao público, em especial às 
mulheres saquaremenses.

A Roda de Conversa terá como tema 
o Dia Internacional da Mulher e con-
tará com a participação de Gabriela 
Rondinelle, ex-secretária da Mulher 
do município de Contagem, no es-
tado de Minas Gerais. Além da pa-
lestra, haverá sorteios de brindes, 
execução de maquiagem e cuidados 
de beleza e limpeza de pele para as 
participantes.

Para mais informações, os interes-
sados podem entrar em contato com 
a Secretaria da Mulher pelo telefone 
2653-2769.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ...06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................07

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.869 DE 12 DE 
MARÇO DE 2019     

Cria o Centro de Capacitação Profissio-
nal Vinícius Vidal França, no âmbito do 
Programa de Educação para o Trabalho, 
como unidade educacional de capacita-
ção profissional. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe a Lei 1.748, 
de 09 de novembro de 2018,
DECRETA:
Art. 1º Fica criado o Centro de Capacita-
ção Profissional Vinícius Vidal França, no 
âmbito do Programa de Educação para 
o Trabalho de que trata a Lei n° 1.748 
de 09 de novembro de 2018, vinculado 
às Secretarias Municipais de Educação 
e Cultura, e de Desenvolvimento Social, 
e funcionará na Rua Tiá Melo, n° 25, no 
Bairro de São Geraldo – Bacaxá, Segun-
do Distrito de Saquarema – RJ.
Art. 2º O Centro de Capacitação Profis-
sional Vinícius Vidal França atuará como 
unidade educacional de capacitação 
profissional e oferecerá cursos que am-
pliem e diversifiquem conhecimentos e 
habilidades profissionais, promovendo a 
melhoria das condições para empregabi-
lidade e geração de renda.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 244 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:  
Designar a servidora Nathalia Teixeira 
Pinho, Coordenadora de Programa (Pro-
grama Acompanhamento de Atividades 
Sociais), matrícula nº 959646-1, vincula-
da à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, para exercer a função 
de Assistente Técnico do Departamento 
de Nutrição, na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, sem prejuízo das 
suas funções, com efeito retroativo a 01 
de março de 2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO    
Chamada Pública. N º 001/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRUTAS E 
LEGUMES PARA A MERENDA ESCO-
LAR MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ, 
CONFORME PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 17734/2018.
Tipo de licitação: Chamada Pública 
Data da Licitação: 04 até 24 de abril de 
2019
Horário: 10hs ÀS 16:00hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 12/03/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO    
Processo nº 9196/2018
CONTRATO: 009/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
Contratada: DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS BRASIL MIRACEMA 
LTDA. 
Objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender as demandas dos setores 
de Saúde do Município de Saquarema.. 
Valor: R$ 1.529.383,67 (um milhão qui-
nhentos e vinte e nove mil trezentos e 
oitenta e três reais e sessenta e sete 
centavos). 
PRAZO: 02 (DOIS) meses.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO     

Processo Nº 9196/2018 - (Mãe) Nº 
4588/2019
Contrato nº 009/2019 (BRASIL MIRA-
CEMA)

OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
Fica designada a servidora, Hermínia 
Pinto de Azeredo – Agente Administrativo 
- Mat.: 49.603/1, para exercer a função 
de fiscal de contrato.
Ciente: Hermínia Pinto de Azeredo
Agente Administrativo
Mat.: 49603/1
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 024/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2018     

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 261.260,88 (Duzentos e ses-
senta e um mil e duzentos e sessenta re-
ais e oitenta e oito centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME 

ENDEREÇO: Rua José Peres Ximenes, 78 Centro Cardoso Moreira/RJ 

CNPJ: 00.857.492/0001-36 

TELEFONE: 22 2785-2614 

CONTATO: Diego 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

1 Acetilcisteína  100mg/ml (10%) sol.inj. Ampola 3ml amp. 240 União quimica 2,04 489,60 

2 Acetilcisteína 200mg  granulado sachê/envelope 5g  env 1200 Eurofarma 1,12 1.344,00 

6 
Ácido ascórbico 100mg/ml solução injetável ampola 5ml 
(Vitamina C 500mg) 

amp. 36000 
Hypofarma 0,82 29.520,00 

8 Ácido folínico  15mg compimido comp. 600 Hipolabor 1,58 948,00 

26 Amoxicilina  500mg  cápsula gelatinosa dura caps. 360 Prati 0,39 140,40 

38 Atenolol   25 mg comprimido comp. 4800 Biosintetica 0,08 384,00 

42 
Azitromicina  600 mg(40mg/ml ou 200mg/5ml) pó para 
suspensão oral frasco 15 ml seringa dosadora 

frasco 36 
Prati 13,08 470,88 

45 
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI pó para suspensão 
injetável f/a+diluente 4ml ou 300.000UI/ml susp. inj.f/a 4ml 

f/a 15600 
Teuto 10,32 160.992,00 

106 
Dexmedetomidina, cloridrato 100mcg/ml solução injetável  
ampola 2ml  

amp. 300 
União quimica 99,60 29.880,00 

112 Digoxina 0,25mg comprimido comp. 2400 Pharlab 0,07 168,00 

114 Dimeticona/Simeticona 40mg comprimido comp. 4800 Ems 0,25 1.200,00 

116 Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg  comprimido revestido comp. 1800 Servier 1,34 2.412,00 

163 
Glicose isotônica 5%  solução injetável bolsa/frasco sistema 
fechado 100ml 

bolsa 9600 
Isofarma 3,47 33.312,00 

Valor de R$ 261.260,88 (Duzentos e sessenta e um mil e duzentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
025/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 346.692,60 (Trezentos qua-
renta e seis mil seiscentos e noventa e 
dois reais e sessenta centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
026/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 

do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 178.536,60 (Cento e setenta 
e oito mil quinhentos e trinta e seis reais 
e sessenta centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
027/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 145.924,20 (Cento e quaren-
ta e cinco mil e novecentos e vinte e qua-
tro reais e vinte centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
028/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
RESOLVE:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 318.991,74 (Trezentos e de-
zoito mil novecentos e noventa e um re-
ais e setenta e quatro centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
029/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: MEDICON RIO FARMA LTDA 

ENDEREÇO: Av. Conselheiro Julius Arp, 414 – Fundos Galpão - Olaria – Nova Friburgo/RJ 

CNPJ: 39.499.710/0001-43 

TELEFONE: 22 2522-6519/2533-4003/2523-2032 

CONTATO: Patrícia  

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

7 Ácido fólico 5mg comprimido comp. 4800 Hipolabor 0,05 240,00 

16 Albumina humana 200mg /ml  (20%) sol, inj. frasco 50ml frasco 960 Biotest 225,48 216.460,80 

56 
Bupivacaina, cloridrato 5mg/ml (0,5%)+Glicose(80mg/ml) 
sol.inj. ampola 4ml 

amp. 60 
Hypofarma 5,63 337,80 

58 Captopril 50mg comprimido comp. 12000 Prati 0,06 720,00 

104 
Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/ml solução oral 100-
120ml+copo medida 

frasco 120 
Prati 2,63 315,60 

107 Diazepam 10mg comprimido comp. 9600 União quimica 0,11 1.056,00 

108 Diazepam 5mg comprimido comp. 6000 União quimica 0,10 600,00 

118 Dipirona sódica 500mg/ml ampola 2ml amp. 84000 Teuto 0,63 52.920,00 

173 Hidroclorotiazida 25mg comprimido comp. 2400 Prati 0,05 120,00 

197 Metformina, cloridrato 850mg comprimido revestido comp. 3600 Prati 0,14 504,00 

219 Nistatina 25000UI/g creme vaginal bisnaga 60g bng 60 Prati 5,24 314,40 

281 
Vancomicina, cloridrato  500mg pó liof. Para solução 
injetável f/a 

f/a 4800 
Blau 15,230 73.104,00 

Valor de R$ 346.692,60 (Trezentos quarenta e seis mil seiscentos e noventa e dois reais e sessenta centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: FBC DE NITERÓI E SERVIÇOS EIRELI EPP 

ENDEREÇO: Rua da Conceição, 125 Lj 1303 Centro Niterói/RJ 

CNPJ: 22.341.240/0001-92 

TELEFONE: 21 3168-2524 / 2719-9918 

CONTATO: Flavio 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

46 
Benzilpenicilina benzatina 600.000UI pó para suspensão 
injetável f/a+diluente 4ml ou 150.000UI/ml susp. Inj.f/a 4ml 

f/a 9600 
Teuto 9,00 86.400,00 

57 Captopril 25mg comprimido comp. 36000 Prati 0,03 1.080,00 

63 
Cefalexina 50mg/ml(250mg/5ml) pó para susp.oral frasco 
60ml 

frasco 180 
Abl 17,07 3.072,60 

81 Clindamicina 150 mg/ml solução injetável ampola 4 ml amp. 8400 Hypofarma 3,79 31.836,00 

117 Dipirona sódica 500mg comprimido comp. 9600 Prati 0,18 1.728,00 

170 Heparina sódica 5000UI/ml solução injetável f/a 5ml IV fr-amp. 600 Cristalia 18,0600 10.836,00 

174 
Hidrocortisona, succinato sódico 100mg pó liofilizado p/ 
solução injetável f/a 2ml 

f/a 9600 
Blau 4,5400 43.584,00 

Valor de R$ 178.536,60 (Cento e setenta e oito mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: VECTOR CONTROL COMERCIAL LTDA 

ENDEREÇO: Av. Rui Barbosa, 247 Lj 05 São Francisco – Niterói/RJ 

CNPJ: 19.072.887/0001-51 

TELEFONE: 21 2714-9860 

CONTATO: Patrícia  

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

50 
Bicarbonato de sódio 8,4% sol. inj. bolsa/frasco sistema 
fechado  250 ml 

bolsa 1200 
Halex Istar 25,25 30.300,00 

140 Fenitoína, sódica 50 mg/ml  solução injetável ampola 5ml amp. 4800 Sanofi Aventis 2,92 14.016,00 

175 
Hidrocortisona, succinato sódico 500mg  pó liofilizado p/ 
solução injetável f/a 4ml 

f/a 10800 
Nova Farma 8,79 94.932,00 

179 Insulina  Humana  Regular 100 UI/ml  sol. Inj. f/a10ml f/a 180 Aspen 37,09 6.676,20 

Valor de R$ 145.924,20 (Cento e quarenta e cinco mil e novecentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: LINEA -RJ COMÉRCIO EIRELI ME 

ENDEREÇO: Rua Santo Antonio, 49 Santo Antonio – Cachoeira de Macacu/RJ 

CNPJ: 17.624.789/0002-54 

TELEFONE: 21 2649-2112 

CONTATO: José Alberico 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

31 Amoxicilina+Clavulanato (500mg +125mg) comp. revestido comp. 2400  2,7400 6.576,00 

90 
Cloreto de sódio 0,9% solução injetável bolsa plástica 
sistema fechado 100ml 

bolsa 72000 
 3,1000 223.200,00 

129 Eritropoetina  4000ui  injetável f/a 1ml 

 

f/a 
 

720 

 38,72 27.878,40 

166 Haloperidol 2mg/ml solução oral frasco 20-30 ml frasco 6  3,89 23,34 

200 
Metilprednisolona, succinato sódico 500mg pó liofilizado 
injetável f/a + ampola diluente 8ml 

f/a+amp 
diluente 

2400 
 25,34 60.816,00 

270 
Sulfato de magnésio 100mg/ml(10%) solução injetável 
ampola 10ml 

amp. 600 
 0,83 498,00 

Valor de R$ 318.991,74 (Trezentos e dezoito mil novecentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 317.274,12 (Trezentos e de-
zessete mil duzentos e setenta e quatro 
reais e doze centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
030/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 62.352,00 (Sessenta e dois 
mil trezentos e cinquenta e dois reais)
scalização e aprovação do serviço ficará 
a cargo da servidora Hermínia Pinto Aze-
redo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
031/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-

cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 299.365,44 (duzentos e no-
venta e nove mil trezentos e sessenta e 
cinco reais e quarenta e quatro centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
032/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 056/2018    
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
08 de fevereiro de 2019, conforme indi-
cado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de medicamen-
to para atender as demandas dos seto-
res de Saúde do Município de Saquare-
ma, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
9196/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: JBT INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP 

ENDEREÇO: Avn. Getúlio Vargas, 2200 Lj 02 Centro Araruama/RJ 

CNPJ: 27.168.027/0001-44 

TELEFONE: 22 2665-1525 

CONTATO: Jean Carlo 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

10 Ácido tranexâmico 50mg/ml sol. Inj. ampola 5ml  amp. 6000 Hipolabor 4,79 28.740,00 

12 Adenosina 3mg/ml solução injetável ampola  2ml amp. 1200 Hipolabor 9,34 11.208,00 

19 
Ambroxol, cloridrato 3mg/ml xarope infantil frasco 
100/120ml+copo medida 

frasco 180 
Mariol 4,47 804,60 

20 
Ambroxol, cloridrato 6mg/ml xarope adulto frasco 
100/120ml+copo medida 

frasco 120 
Farmace 4,66 559,20 

21 Amicacina, sulfato  250mg/ml inj. amp. 3600 Teuto 3,51 12.636,00 

23 Aminofilina  24mg/ml solução injetável ampola 10ml amp. 1200 Blau 1,12 1.344,00 

25 Amiodarona, cloridrato 50 mg/ml solução injetável 3ml  amp. 2400 Hipolabor 1,66 3.984,00 

36 Anfotericina B 50mg pó liof. para sol. Injetavel f/a  f/a 1200 Blau 21,28 25.536,00 

39 Atracúrio, besilato 10mg/ml sol. Injetável ampola 2.5ml amp. 60 Cristália 22,14 1.328,40 

48 
Benzilpenicilina procaina 300.000UI + benzilpenicilina 
potássica 100.000UI/400.000UI  +  diluente 

f/a 1200 
Teuto 4,34 5.208,00 

69 Cetamina cloridrato 50mg/ml sol. inj. f/a 10ml  amp. 120 Cristalia 50,47 6.056,40 

74 
Cianocobalamina 2500mcg/ml (Hidroxicobalamina/Vit.B12)  
solução injetável ampola 2 ml 

amp. 600 

Casula&vasconcel
os 

 

7,95 4.770,00 

79 Cisatracúrio, besilato 2mg/ml sol. Inj. Ampola 5ml amp. 240 Cristália 31,05 7.452,00 

85 
Clonidina, cloridrato 150mcg/ml solução injetável ampola 
1ml 

amp. 600 
Cristália 7,00 4.200,00 

89 Cloreto de sódio 0,9%  solução injetável ampola plástica 10ml amp. 48000 Samtec 0,19 9.120,00 

96 Clorpromazina, cloridrato 100mg comprimido comp. 600 Cristália 0,23 138,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

109 Diazepam 5mg/ml solução injetável ampola 2ml amp. 3600 Cristália 0,45 1.620,00 

120 
Dobutamina, cloridrato12,5mg/ml(250mg) solução inj. 
ampola 20ml 

amp. 600 
Hipolabor 7,22 4.332,00 

122 Droperidol 2,5mg/ml solução injetável ampola amp. 120 Cristália 7,75 930,00 

124 
Enoxaparina sódica 20mg/0,2ml solução injetável seringa 
pré-enchida 0,2ml 

seringa 3120 
Cristáia 15,80 49.296,00 

132 
Escopolamina, butilbrometo 20mg/ml solução injetável 
ampola 1ml 

amp. 3600 
Hipolabor 1,02 3.672,00 

138 Fenazopiridina 100mg drágea comp. 600 União 0,40 240,00 

142 Fenobarbital 100mg/ml sol. injetável IV ampola 2 ml amp. 600 Cristalia 1,26 756,00 

144 Fenoterol, bromidrato 5mg/ml (0,5%) sol.oral frasco 20ml frasco 360 Hipolabor 4,66 1.677,60 

146 
Fentanila, citrato 0,05mg/ml ou 50mcg/ml solução injetável 
ampola 10 ml 

amp. 6000 
Hipolabor 3,93 23.580,00 

148 
Fitomenadiona 10mg/ml solução injetável IM/SC ampola 1 
ml 

amp. 3600 
Hipolabor 2,10 7.560,00 

155 

Gelatina 3,5% (Gelatina 35mg/ml, Cloreto de sódio 
8,5mg/ml, Cloreto de potássio 0,38mg/ml, Cloreto de cálcio 
0,70mg/ml) solução injetável bolsa plástica sistema fechado 
500ml 

bolsa 180 

Fresenius kabi 34,42 6.195,60 

161 
Gliconato de cálcio 100mg/ml(10%) solução injetável ampola 
10ml 

amp. 600 
Samtec 1,71 1.026,00 

169 
Heparina sódica 5.000UI/0,25ml  solução injetável ampola 
0,25ml subcutânea 

amp. 2400 
Cristalia 4,25 10.200,00 

171 Hidralazina, cloridrato 20mg/ml  ampola 1ml   amp. 360 Cristália 4,25 1.530,00 

180 
Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml solução inalatória frasco 20 
ml 

frasco 1200 
Hipolabor 1,61 1.932,00 

181 Isoflurano 100ml frasco 12 
Instituto 
biochimico 

85,36 1.024,32 

198 Metildopa 250mg comprimido revestido comp. 360 Sanval 0,40 144,00 

199 Metildopa 500mg comprimido comp. 1440 Sanval 0,65 936,00 

206 
Metronidazol/Benzoilmetronidazol 40mg/ml suspensão oral 
frasco 80ml 

frasco 120 
Prati 4,55 546,00 

207 Midazolam, maleato 5mg/ml solução injetável ampola 3ml  amp. 600 Hipolabor 2,42 1.452,00 

208 Midazolam,maleato 5mg/ml solução injetável ampola 10ml amp. 9600 Hipolabor 4,24 40.704,00 

209 
Morfina, sulfato 0,2mg/ml solução injetável ampola 1ml sem 
conservante 

amp. 120 
Cristália 4,17 500,40 

222 
Norepinefrina, hemitartarato 2mg/ml solução injetável 
ampola 4ml    

amp. 7200 
Hipolabor 3,83 27.576,00 

264 Sulfadiazina  500mg comprimido comp. 600 Theodoro sobral 0,18 108,00 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

271 
Sulfato de magnésio 500mg/ml(50%) solução injetável 
ampola 10ml 

amp. 600 
Blau 2,36 1.416,00 

276 
Tiamina, cloridrato 100mg/ml+ Piridoxina, cloridrato 
100mg/ml + Cianocobalamina 5000mcg/ml solução injetável 
ampola 2ml 

amp 1200 
União química 3,00 3.600,00 

278 Tiopental, sódico 1g pó liof. Para solução injetável f/a f/a 60 Cristália 27,26 1.635,60 

Valor de R$ 317.274,12 (Trezentos e dezessete mil duzentos e setenta e quatro reais e doze centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI 

ENDEREÇO: Rua Benjamim Constant, 292 – Niterói/RJ 

CNPJ: 28.834.716/0001-03 

TELEFONE: 21 2718-5290 

CONTATO: Rafael 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

102 Dexametasona 4mg/ml solução injetável f/a 2,5ml amp. 28800 Farmace 1,14 32.832,00 

252 Ranitidina, cloridrato 25mg/ml solução injetável ampola 2ml ampo 36000 Teuto 0,82 29.520,00 

Valor de R$ 62.352,00 (Sessenta e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais) 

scalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031  /2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: DIRECTA MED MATERIAL HOSPITAL E MEDICAMENTOS LTDA ME 

ENDEREÇO: Rua Godofredo Viana,  320 Parte-  Jacarepaguá – Rio de Janeiro/RJ 

CNPJ: 14.166.008/0001-37 

TELEFONE: 21 3382-7150 

CONTATO: Rafael 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

15 Albendazol 40 mg/ml suspensão oral frasco 10 ml frasco 360 Geolab Geol2,80 1.008,00 

22 Aminofilina  100mg comprimido comp. 1200 Hipolab 0,15 180,00 

27 Amoxicilina  50mg/ml pó susp. Oral frasco  60ml frasco 120 Prati 8,98 1.077,60 

29 
Amoxicilina(500mg)+Clavulanato (100mg) pó para solução 
injetável f/a 10ml+diluente 

amp. 4800 
Blau 17,53 84.144,00 

33 Ampicilina 250mg/5ml susp. oral frs. 60ml frasco 36 Prati 5,50 198,00 

73 Cetoprofeno 50mg/ml sol. Injetável IM ampola  2ml amp. 16800 Hipolab 2,25 37.800,00 

110 Diclofenaco potassico 50mg comprimido ou drágea comp. 6000 Prati 0,12 720,00 

125 
Enoxaparina sódica 40mg/0,4ml  solução injetável seringa 
pré-enchida 0,4ml 

seringa 4800 
Mayla 28,62 137.376,00 

152 Flumazenil 0,1mg/ml  solução injetável ampola 5ml  amp. 240 União Quimica 25,45 6.108,00 

153 Furosemida 10mg/ml solução injetável ampola 2 ml amp. 36000 Farmace 0,84 30.240,00 

201 Metoclopramida, cloridrato 4mg/ml solução oral frasco 10ml frasco 36 Farmace 0,94 33,84 

234 Permetrina 10mg/ml(1%) loção tópica frasco 60 ml 
frasco 

 

120 
Ifal 4,00 480,00 

Valor de R$ 299.365,44 (duzentos e noventa e nove mil trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos) 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor de R$ 177.862,80 (Cento e setenta 
e sete mil oitocentos e sessenta e dois 
reais e oitenta centavos).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Hermínia Pinto 
Azeredo matrícula 49603/1.

EXTRATO DO CONTRATO     
Processo nº 16502/2017 E 11098/2018 
CONTRATO: 003/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Contratada: BAZAR PONTO DE OURO 
DE SAQUAREMA LTDA. ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para aquisição de Material de Constru-
ção. 
Valor: R$ 2.466,06 (dois mil quatrocentos 
e sessenta e seis reais e seis centavos). 
PRAZO: 12(doze) MESES.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO CONTRATO     
Processo nº 16502/2017 E 11098/2018 
CONTRATO: 003/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
DIREITOS DO IDOSO.
Contratada: BAZAR PONTO DE OURO 
DE SAQUAREMA LTDA. ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para aquisição de Material de Constru-
ção. 
Valor: R$ 3.515,62 (três mil quinhentos e 
quinze reais e sessenta e dois centavos).
PRAZO: 12(doze) MESES.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 16502/2017 E 11098/2018 
CONTRATO: 006/2019
Contratante: FUNDO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.
Contratada: BAZAR PONTO DE OURO 
DE SAQUAREMA LTDA. ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para aquisição de Material de Constru-
ção. 
Valor: R$ 24.046,28 (vinte e quatro mil 
quarenta e seis reais e vinte e oito cen-
tavos). 
PRAZO: 12(doze) MESES.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2019.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO     
Processo nº: 11.098/18
Contrato: 006/2019 – BAZAR PONTO 
DE OURO DE SAQUAREMA LTDA ME.
Fiscal do Contrato: Suelen de Oliveira Sil-
va, Matrícula: 882100 
Objeto: Aquisição de diversos materiais 
para manutenção do FUNDO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Valor: R$ 24.046,28 (vinte e quatro mil 
quarenta e seis reais e vinte e oito cen-
tavos)
Prazo: 12 meses, iniciando em 05 de fe-
vereiro de 2019.
Contrato: 003/2019 - BAZAR PONTO 
DE OURO DE SAQUAREMA LTDA ME.
Fiscal de Contrato: Thaize Nascimento 
de Souza, Matrícula: 925179
Objeto:   Aquisição de diversos materiais 
para manutenção do FUNDO MUNICI-
PALDA CRIANÇA E ADOLESCENTE.
Valor: R$ 2.466,06 (dois mil quatrocentos 
e sessenta e seis reais e seis centavos)
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 05 
de fevereiro de 2019.
Contrato: 003/2019 - BAZAR PONTO 
DE OURO DE SAQUAREMA LTDA ME.
Fiscal de Contrato: Paola dos Santos 
Marins, Matrícula: 881449 
Valor: R$ 3.515,62 (três mil quinhentos e 
quinze reais e sessenta e dois centavos)
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 05 
de fevereiro de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 9455/2009
OBJETO: Locação de Imóvel para aten-
der ao PSF Bonsucesso.
Fica designada a servidora, THATIANA 
MACHADO DA COSTA – COORD. ESF/

ATENÇÃO BÁSICA SMS SAQUAREMA - 
Mat.: 7941-3, para exercer a função de 
fiscal de contrato.
Ciente: THATIANA MACHADO DA COS-
TA - COORD. ESF/ATENÇÃO BÁSICA 
Mat.: 7941-3
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 01,  DE 27 
DE FEVEREIRO  DE 2019 

Aprova o Plano de Ação para Cofinancia-
mento do Governo do Estado – Sistema 
Único da Assistência Social – SUAS - 
2019. 
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema – CMAS, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 2º 
da Lei Municipal nº 631, de 15 de outubro 
de 2002, e de acordo com  sua Reunião 
Extraordinária realizada em 27 de FEVE-
REIRO de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para 
Cofinanciamento do Governo do Estado 
– Sistema Único da Assistência Social – 
SUAS - 2019.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.
Terezinha Ruade
 Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 02,  DE 27 
DE FEVEREIRO  DE 2019 

Aprova o Demonstrativo Sintético Anual 
da Execução Físico-Financeira para Co-
financiamento do Governo do Estado do 
Rio de Janeiro Sistema Único da Assis-
tência Social – 2018.
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema – CMAS, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 2º 
da Lei Municipal nº 631, de 15 de outubro 
de 2002, e de acordo com  sua Reunião 
Extraordinária realizada em 27 de FEVE-
REIRO de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º -  Aprovar o Demonstrativo Sinté-
tico Anual da Execução Físico-Financeira 
para Cofinanciamento do Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro -  Sistema Único 
da Assistência Social, 2018. Período da 
Prestação de Contas de 01/01/2018 a 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 08 de fevereiro de 2019, conforme 
indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 

1. DO OBJETO 

nº 9196/2018.
2. DO CONTRATADO 
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

FORNECEDOR: ESSENCIAL. RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELE ME  

ENDEREÇO; Rua Castro Alves, 95 Galpão – Nova Piam – Belford Roxo/RJ 

CNPJ: 24.875.483/0001-36 

TELEFONE: 21 2758-2737 

CONTATO: Paulo Cesar 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

3 Acetilsciteína 600mg granulado sachê/envelope 5g env 1200 Geolab 1,7400 2.088,00 

13 
Água  destilada / Água para injetáveis sol. Inj. Ampola 
plástica 10 ml   

amp. 120000 
Samtec 0,2200 26.400,00 

14 Água  destilada / Água para injetáveis sol. Inj. Frasco 1000ml   frasco 480 Fresenius 7,4600 3.580,80 

40 Atropina, sulfato 0,25mg/ml sol. Inj. Ampola 1 ml amp. 3600 Medquimica 0,3800 1.368,00 

62 Cefalexina 500mg cápsula ou comprimido revestido comp. 6000 Teuto 1,09 6.540,00 

65 Cefazolina, sódica 1g pó para solução injetável f/a fr-amp. 4800 Agila 2,97 14.256,00 

71 Cetoconazol 200mg  comprimido   comp. 600 Prati Donaduzzi 0,24 144,00 

75 Cilostazol 100 mg comprimido comp. 7200 Biolab 0,85 6.120,00 

76 Cinarizina 75mg comprimido comp. 2400 Rambaxy 0,33 792,00 

94 
Clorexidina, diclonato/gliconato 0,12% solução bucal frasco 
250 ml 

frasco 12 
Iseto 11,50 138,00 

98 Codeína 30mg +  paracetamol 500mg comprimido comp. 1800 Geolab 0,7700 1.386,00 

126 
Enoxaparina sódica 60mg/0,6ml  solução injetável seringa 
pré-enchida 0,6ml 

seringa 3000 
Mylan 38,3500 115.050,00 

Valor de R$ 177.862,80 (Cento e setenta e sete mil oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). 

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Hermínia Pinto Azeredo matrícula 49603/1. 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

31/12/2018.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data da sua publicação.
Terezinha Ruade
Presidente do CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÃO CMDCA 2019 

O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquare-
ma – CMDCA convoca as Entidades da 
Sociedade Civil Organizada, de âmbito 
municipal, que atuam nas áreas de aten-
dimento, defesa e garantia de direitos 
da criança e do adolescente para par-
ticiparem do fórum onde serão Eleitas 
as Entidades que irão compor o Con-
selho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente – CMDCA– biênio 
2017/2019 a ser realizada no dia 31 de 
maio de 2019, às 10 horas, na sala de 
Reuniões dos conselhos, situado à Ave-
nida Saquarema, nº 5.123  Bacaxá – Sa-
quarema/RJ.
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquare-
ma – CMDCA no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o § 2º do 
Art. 2º, da Lei Municipal nº. 493, de 22 de 
fevereiro de 2001, convoca a Sociedade 
Civil Organizada, de âmbito Municipal, 
para a eleição de seus representantes 
junto ao Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Saquare-
ma – CMDCA, Gestão 2019 a 2021.
Art.1º.  A Sociedade Civil Organizada se 
fará representar no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente 
por meio de 03 (três) entidades (repre-
sentantes da Sociedade Civil) ligada a 
criança e ao adolescente.
§1º. - Para participar do processo elei-
toral, as entidades deverão entregar até 
o dia 10 de maio de 2019, no Setor de 
Conselhos localizado na Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, situada 
à Avenida Saquarema, nº 5.123, Bacaxá, 
das 09h às 16h, cópia dos seguintes do-
cumentos: 
*Requerimento de inscrição assinado 
pelo representante legal da entidade 
(modelo próprio);
* Estatuto e alterações (Registrado em 
Cartório);
* Ata de Eleição da atual diretoria (Regis-
trada em Cartório);
* CNPJ no Município (Atualizado);
*Relatório de atividades desenvolvidas 
no último ano.
§2º. - O requerimento de inscrição está à 

disposição dos interessados no endereço 
supramencionado ou solicitar pelo e-mail: 
cmdcasaquarema@yahoo.com.br
Art. 2º. Sobre o Processo Eleitoral: 
§ 1º – O processo de votação será por 
meio de voto aberto;
§ 2º – Cada eleitor (indicado pela entida-
de) terá direito a apenas um voto.
§ 3º – Serão eleitas as entidades mais 
votadas para ocupar o cargo de Titular, fi-
cando com a Suplência as subseqüentes 
às mais votadas.
§ 4º – Caso haja empate na votação en-
tre as entidades será considerada vence-
dora a que estiver em funcionamento há 
mais tempo no município. 
Art. 03º - As entidades titulares eleitas 
deverão, através de oficio, enviar ao 
CMDCA os nomes dos seus respectivos 
representantes: Titular e Suplente, até o 
dia 03 de junho de 2019, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social no 
horário das 09h às 16 horas.
Art. 04º. O mandato dos eleitos terá du-
ração de 02 (dois) anos a contar da data 
da posse.
Art. 05º O Processo Eleitoral será organi-
zado conforme calendário abaixo:

Art. 6º. Os casos omissos no presente 
Edital de Convocação serão resolvidos 
pela Comissão Eleitoral:
Saquarema, 20 de março de 2019.
Sylvana dos Santos Moreira azulay
Presidente da Comissão Eleitoral

RESOLUÇÃO CMI Nº 01 DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

Dispõe sobre a convocação da II Confe-
rência Municipal dos Direitos do Idoso de 
Saquarema e dá outras providências.
O Conselho Municipal do Idoso– CMI, 
em sua Reunião Ordinária realizada em 
31 de janeiro de 2019, no uso das com-
petências que lhe conferem o Artigo 1º 
da Lei Municipal nº 820, de16 de maio 
de 2006 e considerando o artigo 4 da Lei 
Municipal nº 1.105 de 16 de dezembro de 
2010 e Regimento Interno,
Resolve:
Art. 1º – Convocar a II Conferência Muni-

cipal do Idoso de Saquarema tendo como 
objetivo, propiciar a reflexão e a discus-
são sobre os desafios de envelhecer no 
século XXI como estratégia na garantia 
dos direitos da pessoa idosa.
 Art. 2º A II Conferência Municipal do Ido-
so realizar-se-á em Saquarema no dia 25 
(vinte e cinco) de abril de 2019.
Art. 3º A II Conferência terá como tema: 
“OS DESAFIOS DE ENVELHECER NO 
SÉCULO XXI E O PAPEL DAS POLÍTI-
CAS PÚBLICAS”. 
Art. 4º A II Conferência Municipal do Ido-
so será presidida e coordenada pelo pre-
sidente do CMI e pela Comissão Organi-
zadora Municipal. 
Parágrafo Primeiro. A Comissão organi-
zadora terá a seguinte composição:
a) 04 Representantes do CMI respeitan-
do a paridade;
Parágrafo Segundo. A Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social – fica en-
carregada pela adoção das providências 
administrativas necessárias à organiza-
ção da II Conferência.
Art. 5º Caberá à Comissão Organizadora:
a) Elaborar seu Regimento Interno para 
viabilizar a II Conferência e propô-lo ao 
Plenário do CMI para aprovação;
b) Decidir em primeira instância sobre a 
Conferência Municipal;
c) Registrar e sistematizar as propostas 
de trabalho deliberadas na II Conferência 
Municipal;
d) Exercer outras atividades correlatas.
Art. 6º A II Conferência Municipal do Ido-
so será desenvolvida em consonância 
com o manual de orientações para a re-
alização das Conferências Municipais e 
Estaduais dos Direitos da Pessoa Idosa 
elaborado pelo Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - 
CEDEPI.
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial 
do Município de Saquarema
Saquarema, 26 de fevereiro de 2019.
Terezinha Ruade
 Presidente do CMI

PORTARIA SMART Nº 032 DE 12 
DE MARÇO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-

 
   

C                     
 

 
Avenida Saquarema, 5.123 – Bacaxá – Saquarema/RJ CEP: 28993-000 

Tel:(22) 2653-2664  – cmdcasaquarema@yahoo.com.br 
 

 
 
Inscrição das entidades para o processo eleitoral 22/04/2019 a 10/05/2019 
Deferimento dos pedidos de inscrição 17/05/2019 
Resultado das entidades habilitadas ao pleito 
(Divulgação Mural Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social) 

21/05/2019 

Recebimento de recurso 22/05/2019 e 24/05/2019 
Julgamento dos recursos 28/05/2019 
Comunicação final das entidades habilitadas 29/05/2019 
Fórum de eleição Local: Auditório da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social Av. 
Saquarema, 5123 – Bacaxá . Horário 14 horas 

31/05/2019 

Posse dos novos Conselheiros e Eleição da Mesa 
Diretora do CMDCA às 10hs 

03/06/2019 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Jessica Marinho da Costa, ma-
trícula nº 6809, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 02/02/2019, 
que se estenderá até 31/07/2019, confor-
me o Processo nº 3.604/2019.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 033 DE 12 
DE MARÇO DE 2019 

Aprova o Plano de Ação para Cofinan-
ciaA Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) ser-
vidor(a) municipal Luciana Almeida da 
Costa, matrícula nº 4963, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
da data 18/03/2019, conforme o Proces-
so nº 4.317/2019.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 034 DE 12 
DE MARÇO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Airam Cardoso de Mello, 
matrícula nº 5882, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 03 (três) meses durante o período 
de 20/03/2019 a 17/06/2019, conforme o 
Processo nº 2.647/2019.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 035 DE 12 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Andrea de Almeida 
Jardim, matrícula nº 4638, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por 03 (três) meses durante o perí-
odo de 01/04/2019 a 29/06/2019, confor-
me o Processo nº 4.530/2019.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 036 DE 12 
DE MARÇO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Liduvina Virgínia de Almeida 
dos Reis, nas matrículas nº 5799 e nº 
7181, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, por 90 (noventa) 
dias com data retroativa a 07/02/2019, 
que se estenderá até 07/05/2019, confor-
me o Processo nº 3.592/2019.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 037 DE 12 
DE MARÇO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Alexandre Nogueira da Cunha, 
na matrícula nº 6076, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, por 90 (noventa) dias com data 

retroativa a 19/02/2019, que se estende-
rá até 19/05/2019, conforme o Processo 
nº 4.328/2019.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32



   D.O.S

09

Ano I ● Nº 99
Quinta-feira, 14 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

03
/2

01
9 

09
:4

9:
32


		2019-03-14T09:49:32-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-14T09:50:07-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




